
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 
«Светлоярская средняя школа № 2 имени Ф.Ф. Плужникова» 

Светлоярского муниципального района Волгоградской области
404171 Волгоградская область, Светлоярский район р.п. Светлый Яр, мкр. 1 д. 23 «а». 

ИНН 3426006575 ОГРН 1023405972380 
Телефон-факс: (84477)6-16-69

от 31 августа 2023 года

ПРИКАЗ
№146

О контроле за качественным и количественным составом рациона питания

На основании СаНПиН 2.4.5.2409 -  08 

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать бракеражную комиссию в составе 3 человек:
1. Шаровская Дарья Александровна -шеф-повар;
2. Акимова Светлана Альбертовна -  учитель изо;
3. Беленкова Надежда Александровна -  старший методист.

2. Оценку качества блюд проводить по органолептическим показателям (пробу
снимать непосредственно из емкостей, в которых пища готовится). «
3. Выдача готовой пищи осуществляется только после снятия пробы.
4. Вес порционных блюд должен соответствовать выходу блюда, указанному в меню -  
раскладке.
5. Результат бракеража регистрируется в «Журнале бракеража готовой кулинарной 
продукции». Критерии оценки блюд устанавливаются следующие:
«5» - отлично
«4» - хорошо ••
«3» - удовлетворительно 
«2» - неудовлетворительно
6. При нарушении технологии приготовления пищи, а также в случае неготовности 
блюдо к выдаче не допускается до устранения выявленных кулинарных недостатков.
7. Комиссии, для контроля за качественным и количественным составом рациона 
питания, ассортиментом используемых пищевых продуктов и продовольственного 
сырья вести «Ведомость контроля за питанием» и один раз в 10 дней осуществлять 
подсчет и сравнение со среднесуточными нормами питания (в расчете на один день на• 34:;
одного человека, в среднем за 10 дней).

mkOv 4'и
«Сеетпаярская

Директор

//(о . .г  s 
■III  |  I
\ \ 1  | \ р е н и  Ф.Ф. Плужника

СШ№2

Н.А.Хахалева

С приказом ознакомлены: 
Акимова С.А.
Беленкова Н.А, 
Шаровская Д.А.


